

Konserwatorzy w województwie

Zgodnie z tradycją ostatnich lat „Dziennik” pragnąłby poinformować swych Czytelników o kierunkach prac konserwatorskich w województwie krakowskim w bieżącym roku — zwracam się do wojewódzkiego konserwatora zabytków, dr HANNY PIENKOWSKIEJ. Prosimy o scharakteryzowanie najważniejszych zamierzeń.

— Głównym staraniem konserwatorskim będzie koncentracja wysiłków na przyspieszeniu prac rozpoczętych w poprzednich latach, przede wszystkim dotyczących najważniejszych obiektów zabytkowych województwa. Należą do nich: zamek w Dębnie, zabytki tarnowskiego śródmieścia, ruiny zamku w Wieruszycach, skanseny w Zubrzycy Górnej, w rejonie Lipowca i w Nowym Sączu, muzeum w Bochni oraz Dom Grecki w Myślenicach. Wszystkie te obiekty mają zapewnione wykonawstwo, opracowaną pełną dokumen-

tację projektową opartą na wynikach badań z poprzednich lat.

— *Może Pani doktor zechce pokrótce opowiedzieć o pracach i przeznaczeniu tych zabytków. Może zaczniemy od Dębna...*

— Zamek w Dębnie w powiecie brzeskim przeznaczony jest na cele krakowskiej ASP. Pomieści w przyszłości muzeum malowideł ściennych, będzie miejscem wystaw, zjazdów i praktyk letnich studentów. Prace są w pełnym toku. W tym roku przewiduje się ukończenie robót adaptacyjno-budowlanych i wydatne zaawansowanie prac instalacyjnych. Całość powinna być gotowa w roku 1972. Wykonane w zeszłym roku badania przyczyniły się do odkrycia pięknych elementów renesansowej attyki, które zostaną eksponowane w lapidarium mieszczącym się w zamku

W Tarnowie przewiduje się ukończenie robót przy fragmentach niegdyś monumentalnych murów obronnych Starego Miasta, a mianowicie ukończenie prac remontowo-adaptacyjnych przy tak zwanym Półbastionie i przekazanie go na cele kawiarni letniej, uporządkowanie i wydobycie muru obronnego przy pl. Rybnym — w związku z wyburzeniem dwu kamienic, oraz uporządkowanie i częściową rekonstrukcję muru obronnego w rejonie tak zwanych Małych Schodów. Ukończenie tych prac pozwoli na przystąpienie w nowym planie pięcioletnim do konserwacji i udostępnienia turystycznego ciągu murów obronnych przy ul. Wałowej, na pełną adaptację i remont kamienic w Rynku nr 20 i 21 na cele Muzeum Tarnowskiego.

W wyniku badań i opracowania projektu robót w tym roku przystąpi się do eksperymentalnej z punktu widzenia konserwatorskiego odbudowy ruin zamku w Wieruszycach w powiecie bocheńskim przy użyciu środków i metod pozwalających na utrzymanie całej substancji zabytkowej i wyrazu stylowego obiektu. Założeniem tego eksperymentu jest zachowanie wszystkich nawarstwień i zniszczeń obecnej struktury bu-

zwołał to na realizację zadania w ciągu 10 lat przy etapowym udostępnianiu muzeum zwiedzającym.

Podobnie dzięki życzliwości władz powiatu chrzanowskiego rozwija się Park Etnograficzny Dolnej Wisły, zlokalizowany u stóp zamku lipowieckiego. Obok trzech przeniesionych i zrekonstruowanych już obiektów (karczma, lamus i spichlerz) w tym roku przewiduje się postawienie czterech dalszych obiektów: dwu chałup, kuźni i olejarni. W dalszym ciągu wzbogacany też będzie istniejący już 12 lat Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej. W tym roku będzie zrekonstruowana w nim zakupiona już dawna gospoda z XVIII wieku, pochodząca z pobliskiej wsi Podwilk, oraz zostaną ukończone prace przy rekonstrukcji folusza i tartaku z Łopusznej.

— *Niezależnie od środków budżetowych na ochronę zabytków przeznaczane są kredyty specjalne z gry liczbowej „Lajkonik”. Jak ta sprawa przedstawia się w tegorocznych zamierzeniach?*

— Kredyty te rezerwujemy na finansowanie zadań specjalnych, postulowanych szczególnie mocno

duże znaczenie dla rozwoju kultury regionu. Przykładem tego mogą być podjęte przez GRN w Niedźwiedziu w powiecie miechowskim prace przy remoncie kapitalnym pałacu użytkowanego na cele tego prezydium i szkolne, lub prace przy zabytkowych domach w Starym Sączu, wabiących turystów swą malowniczością. Do tych zadań należy również odbudowa ruin zamku w Korzkwi w powiecie krakowskim, inicjatywa podjęta przez działaczy PTTK. Ruiny przeznaczono na ośrodek kulturalno-turystyczny położony przy głównym szlaku turystycznym w pobliżu Krakowa.

— *A sprawa zamku w Niepołomicach?*

— Mimo nierozwiązania w sposób zadowalający zagospodarowania tego czołowego zamku renesansowego, z kredytów konserwatorskich przeprowadza się bieżące remonty mające na celu uporządkowanie zaniedbanego obiektu (reperacja tynków i filarów, uporządkowanie dziedzińca). Niewielkimi kredytami wojewódzki konserwator zabytków przyjdzie też z pomocą oddziałowi PTTK w Nowym Targu, który przejął na cele